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Souhrn:

Tato práce pojednává o metodách tlumení bolesti při porodu. Práce je rozdělena do

části teoretické a praktické. V teoretické části jsou popsány témata historie tlumení bolesti

při porodu, bolest – obecná charakteristika, fyziologie bolesti, porodní bolest, stupnice

měření bolesti. Dále jsou v práci vypsané metody tlumení bolesti při porodu ať

farmakologické tak i nefarmakologické. Také jsou zmíněné výhody a nevýhody metod

tlumení bolesti při porodu. Praktická část má výzkumný charakter a hlavním cílem bylo

zjistit, které metody tlumení bolesti ženy využívají během porodu. Získání dat v

průzkumném šetření probíhalo pomocí anonymního dotazníků rozdaných vybranému

vzorků respondentek. Po sběru dat byla provedena analýza. Následuje vyhodnocení

výsledků šetření a ověřování cílů a předpokladu bakalářské práce.
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Summary:

This paper discusses methods of pain relief during labor. The work is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part describes the history of the themes of

pain relief during labor, pain - general characteristics, physiology of pain, labor pain, pain

measurement scale. Further, there are listed methods of pain relief during labor both

pharmacological and non-pharmacological. Also mentioned advantages and the

disadvantages of pain during childbirth. The practical part is a research character and the

main goal was to determine which methods of pain control used by women during

childbirth. Getting the data in an exploratory survey conducted by anonymous

questionnaires distributed to the selected sample of respondents. After collecting the data

analysis was performed. Followed by evaluation of the results of the investigation and

verification objectives and provided the thesis.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce ,,Tlumení bolesti při porodu‘‘ jsem si vybrala z důvodu,

že pracuji v gynekologicko-porodnické ambulanci, kde se s problematikou metod tlumení

bolesti při porodu často setkávám. Tato práce je psána se záměrem podat více informací a

odpovědí na mnoho otázek v oblasti porodní bolesti. Myslím si, že práce má význam jak

pro praxi, tak i pro zdravotníky a obecnou veřejnost.

Jedním z nejkrásnějších okamžiků v životě ženy by mělo být narození dítěte. Jaké

bude mít žena vzpomínky na tento okamžik v jejím životě, závisí na mnoha faktorech.

Jeden z faktorů, který může tento veliký okamžik ovlivnit, je prožívání bolesti. Porodní

bolest je považována za bolest velice silnou a v některých případech až nesnesitelnou.

Porodní bolest a její zvládaní je v dnešní době čím dál více diskutovaným tématem

nejen mezi zdravotníky, ale i laickou veřejností v naší zemi, ale i v cizích zemích. Nejen u

nás je porodní bolest často vnímána jako něco špatného. Něco, čemu jsou ženy během

porodu vystavovány naprosto zbytečně. Jako by to byla cena, kterou musí zaplatit za to,

aby mohly mít děti. Bohužel se dnes setkáváme s upřednostňováním farmakologických

metod tlumení bolestí a to proto, že se snažíme všechno urychlit. Nefarmakologické

metody se tak dostávají do pozadí a na porod se nahlíží jako na něco, co je potřeba

farmakologicky tišit. Málokterá žena vnímá porodní bolest jako přirozenou součást, která k

porodu bezpochyby patří. Proto je velmi důležité, aby ženy byly orientované v obrovském

množství informací, které se jim dostává ze všech stran. Žena je pak lépe připravena na

porodní bolesti, což napomáhá ke spokojenosti a klidu po dobu celého těhotenství a

porodu.

V teoretické části mé bakalářské práci se nejdříve věnuji zvládání porodních bolestí

v historickém kontextu. Dále navazuji na téma bolest. Toto téma zahrnuje charakteristiku

bolesti, porodní bolest, stupnice měření bolestivosti. Zároveň ukázat a popsat tlumení

porodní bolesti farmakologickými i nefarmakologickými metodami během porodu.

Praktická část práce má několik cílů, které jsou zodpovězeny pomocí anonymního

dotazníku. Mým hlavním záměrem bylo zjistit, které metody tlumení bolesti ženy

využívají během porodu. Zjistit, zda jsou ženy informovány o metodách tlumení bolesti a

také zjistit, které metody jsou nejvíce využívané a nejúčinnější. Posledním cílem jsem

chtěla zjistit, jakým způsobem pracují porodní asistentky s nefarmakologickými metodami

během porodu.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE TLUMENÍ BOLESTI PŘI PORODU

Pokusy ulevit rodičce od porodních bolestí jsou staré jako lidstvo samo. Racionalita

a účinnost těchto snah vždy závisely na úrovni myšlení, znalostí a především zkušeností

člověka. Informace o porodnické analgezii na nejnižších stupních vývoje člověka je možno

pozorovat, či spíše vytušit z chování některých lidských kultur, které ještě nedávno žily na

úrovni doby kamenné. Během porodu byla rodičkám poskytována pomoc, ve které se

mísily přístupy empiricko-racionální prvky s magickými. Panoval názor, že bolest a

nemoc, způsobují zlí démoni, proti nimž bojují lidem naklonění bohové. Odháněním zlých

démonů, prováděné šamanem tancujícím okolo ohně, nanášením roští kolem domu, kde

měla žena rodit, sypáním soli kolem lůžka rodičky, měla v křesťanském středověku

nahradit modlitbu k patronkám porodu (svatá Margareta, svatá Alžběta). Přelom nastal v

zemích, ve kterých se s rozvojem poznání začíná oddělovat racionální medicína od

magického světa a démonů. (Pařízek, 2012, s. 1)

I přes pokroky, ke kterým došlo vyčleněním lékařství od magie, se v některých

obdobích vývoje využívaly při porodu až metody drastické. Jednou z metod bylo například

skákání na břiše rodičky. Drastické byly také praktiky Apačů, kteří ženu uvázali v podpaží

a po spuštění ze stromu se zavěsili na děložní fundus. Tím se snažili pomoci porodnímu

mechanismu. Více fyziologické a barbarské byly metody využívané na ostrovech Pago

Pago. Rodička klečela, zatímco muž, který seděl za ní, ji tlačil svými patami do žeber

během každé kontrakce. Touto cestou bylo také pomáháno porodnímu mechanismu. V

perské literatuře se uvádí, že podávání vína během porodu mělo usnadnit zvládnout

porodní bolesti. Z čínské literatury se dozvídáme o aplikaci opia podávaným při porodu.

Extrakty z mandragory a konopí se buď polykaly, inhalovaly z houby nebo se přikládaly.

V jihovýchodní Asii nacházíme informace o akupunktuře. Křesťanství spatřovalo v

porodní bolesti boží trest a tak byla analgezii během porodu odpírána.

Do 18. století se porodu lékaři neúčastnili. Rodičky si úlevu od bolesti musely najít

samy, ve zdrojích pro ně dostupných. Ženy musely spoléhat samy na sebe, některé našly

útěchu ve svém okolí. V 17. a 18. století se začal utvářet ucelený pohled na porod, porodní

mechanismus a všeobecně na problematiku porodu. V této době byla popsána flexe

hlavičky, vyšetřování podle šípového švu a podle něho pak i vnitřní rotace hlavičky během

porodu. V těchto porodnických objevech a prací autorů jako byli například Levret,
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Baudelocque, Stein a Smellie. V 19. Století pak Michaelis, Naegele, vznikal ucelený

pohled na problematiku porodu, který se využívá ještě v dnešní době. Ve 20. století

završila klasické porodnictví ,,Montevidejská škola“. (Pařízek, 2012, s. 2-3)
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2 BOLEST

Bolest existuje odjakživa tak jako pokusy rozumět jí a léčit ji. Bolest nás

upozorňuje na nemoc nebo na poranění a funguje jako ochranný mechanizmus. Podle

WHO (World Health Organization) je bolest definována jako nepříjemná senzorická a

emocionální zkušenost spojená s akutním nebo potenciálním poškozením tkání nebo je

popisována výrazy takového poškození. (Ratislavová, 2008, s. 67)

2.1 Obecná charakteristika bolesti

Bolest lze obecně dělit dle délky trvání na bolest akutní, jejíž trvání je maximálně

šest měsíců, a bolest chronickou, jež trvá déle než šest měsíců. Klient trpící akutní bolestí

zbledne, potí se, trpí hypertensí, bradykardií. Na bolestivé místo klient reaguje sténáním a

ztrátou zájmu o dění kolem sebe. Při chronické bolesti klient není schopen plnit své

sociální role a zhoršuje se kvalita života. Dochází ke ztrátě zájmu o okolí, izolaci, stažení

se do sebe, nechutenství. (Beranová, 2012, s. 14)

Bolest dělíme dle charakteru na povrchovou (jasná, ostrá, lokalizovaná bolest,


[…]


předpoklady jsou shrnuty v kapitole Diskuze, kde jsem uvedla další zjištění plynoucí

z mého výzkumu.

Závěrem bych ráda uvedla, že zpracovávání této práce, jsem se obohatila o mnoho

informaci k dané problematice. Domnívám se a doufám, že zjištěné informace mi

pomohou ve výkonu mé budoucí profese porodní asistentky. Ráda bych ve své praxi

využívala nefarmakologické metody tlumení bolesti a nabízela je rodícím ženám. Chtěla

bych chápat porodní bolest jako potřebnou a přirozenou součást porodu, zároveň se naučit

pracovat s porodní bolestí.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Vážená paní,

jmenuji se Eliška Konopíková a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni oboru

Porodní asistentka na Fakultě zdravotních studií. Tento anonymní dotazník poslouží

k vypracování mé bakalářské práce, která se věnuje tlumení bolesti při porodu. Chtěla

bych Vás proto poprosit o vyplnění následujícího dotazníku. Informace budou sloužit pouze

pro účely zpracování bakalářské práce a nebudou nijak zneužity. Dotazník vyplňujte

označením odpovědi. Můžete vybrat i více možností u jedné otázky.

Děkuji za Váš čas. Eliška Konopíková

1. Kolik je Vám let?

a. méně než 20 let

b. 21 – 30 let

c. 31 – 40

d. 41 a více

2. Po kolikáté jste rodila?

a. poprvé

b. podruhé

c. potřetí a více

3. Jakým způsobem se miminko narodilo?

a. spontánně záhlavím

b. plánovaná indukce porodu (vyvolání porodu)

c. akutní císařský řez

d. plánovaný císařský řez

4. Věděla jste, jak můžete nefarmakologicky ovlivnit bolest během porodu před

příchodem na porodní sál?

a. ano

b. ne

5. Pokud ano, kde jste informace o tlumení bolesti získala? (možno více odpovědí)

a. porodní asistentka u ambulantního gynekologa

b. porodní asistentka – předporodní kurz

c. odborná literatura, časopisy

d. internet

e. kamarádky, rodina

f. jiné ……………………………....................................

6. Navštěvovala jste v těhotenství kurz pro těhotné?

a. ano (během minulého těhotenství)

b. ano (během nynějšího těhotenství)

c. ne

7. Jaký způsob tlumení bolesti jste zvolila během porodu?

a. farmakologickou

b. nefarmakologickou

c. obě

8. Využila jste nefarmakologickou metodu tlumení bolesti, z jakého důvodů? (možno

více odpovědí)

a. nezatěžuje zdraví moje ani dítěte

b. mám s nimi dobré zkušenosti

c. poradila mi je porodní asistentka

d. jiné ……………………………………………………………….

9. V případě že jste zaškrtla u otázky 7. b) nebo c), které nefarmakologické metody

jste využila? (Možno více odpovědí)

a. hydroanalgezie – sprcha

b. koordinované dýchání

c. úlevové polohy

d. aromaterapie

e. muzikoterapie

f. masáže

g. akupresura, akupunktura

h. hypnóza

i. homeopatika

j. jiné ………………………………………………………..

10. Pokud Vám přinesla nefarmakologická metoda úlevu, která? (možno více odpovědí)

a. hydroanalgezie

b. koordinované dýchání

c. úlevové polohy

d. aromaterapie

e. muzikoterapie

f. masáže

g. akupresura, akupunktura

h. hypnóza

i. homeopatika

j. jiné …………………………………………………………….

11. Měla jste připravený porodní plán?

a. ano

b. ne

12. Zaměřila jste se v porodním plánu cíleně i na ovlivnění bolesti?

a. ano

b. ne

13. Snažila se porodní asistentka vyhovět Vašim přáním v porodním plánu?

a. ano

b. ne

14. Nabízela Vám porodní asistentka nefarmakologické metody mírnění porodních

bolestí?

a. ano

b. ne

15. Pokud ano, jaké? (Možno více odpovědí)

a. hydroanalgezie

b. koordinované dýchání

c. úlevové polohy

d. aromaterapie

e. muzikoterapie

f. masáže

g. akupresura, akupunktura

h. hypnóza

i. homeopatika

j. jiné ……………………………………………….....

16. Byla jste spokojená s péčí porodní asistentky na porodním sále?

a. velice spokojená

b. spokojená

c. spíše nespokojená

d. nespokojená

e. zcela nespokojená

Děkuji za Váš čas a poskytnutí cenných informací.

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název bakalářské práce: Tlumení bolesti při porodu

STUDENT

Jméno: Eliška Konopíková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e -mail: konopikovaa@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Jméno: Mgr. Lucie Kašová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e -mail: lucie.kasova@centrum–robatko.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit, které metody tlumení bolesti ženy využívají během porodu.

S Vaším svolením bude rozdán pacientkám Vaší ordinace dotazník, který bude použit pro

sběr informací pro praktickou část mé BP. Pořízené dotazníky a informace v něm obsažené

nebudou sdíleny s nikým jiným, než studentem a vedoucím bakalářské práce. Dotazníky

jsou anonymní a ihned po kompletaci studie budou zničeny.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s umístěním anonymních dotazníků, které budou použity pro výzkumné účely

do bakalářské práce v naší nemocnici.

Razítko a podpis ordinace:...............................................Datum:

Podpis studenta:...............................................................Datum: