## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Porodní asistence
<b>Studijní obor:</b> Porodní asistentka
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Eliška Konopíková
<b>Název práce:</b> Tlumení bolesti při porodu
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Lucie Kašová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 56
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 19
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 68% (32% shoda s vlastní prací)

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 30 <b>Bodové hodnocení</b> 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b> <b>41</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 4
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 2
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>1</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>75</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Chybí seznam zkratk.

3 Předpoklady jsou ověřovány pouze 1 otázkou. Jsou předvídatelné. Ve všech případech se potvrdily. Některé ve shodě s jinou bakalářskou prací. Respondentky, které využily farmakologické tlumení bolesti, se nevyhnou nějaké poloze, dýchání nebo přítomnosti blízké osoby na porodním sále, která je dnes brána jako běžná. Z toho pak jasně vyplývá, že porodní asistentky v tomto slova smyslu nefarmakologickou pomoc nabízí. Praktická část práce je velmi zjednodušená, ale nedá se říct, že by byla zcela chybná. Doporučení pro praxi je nedostatečné.

4 Literatura a prameny – nejsou abecedně řazeny, případně nejsou číslovány, proto jsou nepřehledné.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 75 bodů, 3**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 9. 5. 2017

Podpis: